อนุสัญญาและกฏหมายระหว่างประเทศซึ่งคุ้มครองและอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพ ส าหรับข้อตกลง
ทางสิ่งแวดล้อม (Environmental agreement) ที่ส าคัญเก่ียวข้องกับระบบนิเวศป่าไม้ มีดังนี้

ปี พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) อนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองนก (International Convention for the
Protection of Bird, Paris) เพื่อคุ้มครองนกในธรรมชาติ
ปี พ.ศ. 2494 (ค.ศ. 1951) อนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองพืช (International Plant Protection
Convention, Rome) เพื่อรักษาระดับและเพิ่มความร่วมมือนานาชาติในการควบคุมแมลง และเชื้อโรค
ปี พ.ศ. 2513 (ค.ศ.1970) อนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองมรดกทางวัฒนธรรมและธรรมชาติของโลก
(Convention Concerning the Protection of the world Cultural and Natural Heritage) ไทยได้เข้าร่วมเป็นภาคี
สมาชิกและได้ก าหนดให้เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าทุ่งใหญ่-ห้วยขาแข้งเป็นมรดกทางธรรมชาติ
ปี พ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1071) อนุสัญญาว่าด้วยการอนุรักษ์พื้นท่ีชุ่มน้้า (Convention on Wetland of
International Importance especially as Waterfowl Habitat) หรือ Ramsar Convention
ปี พ.ศ. 2516 (ค.ศ. 1973) อนุสัญญาไซเตส (The Convention on International Trade in Endangered
Species of Wild Fauna and Flora) ซึ่งมีเจ้าหน้าที่จากกรมป่าไม้ (ในขณะนั้น) ร่วมร่างอนุสัญญา และลงนามรับรอง
อนุส ญญาในปี พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) และให้สัตยาบันในปี 2526 (ค.ศ.1983) ถึงแม้กรมป่าไม้จะมีพระราชบัญญัติ
สงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า พ.ศ. 2503 แต่ก็มิได้มีบทบัญญัติที่รองรับอนุสัญญาไซเตสอยู่เลย จนกระทั่งประเทศไทยถูก
ประกาศห้ามทางการค้า จึงเป็นเหตุให้ต้องร่างกฏหมายสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่าฉบับใหม่ขึ้นมาใน พ.ศ. 2535 และมี
การประกาศรายชื่อสัตว์ป่าคุ้มครองให้อยู่ในบัญชีไซเตส ตามบัญชีหมายเลข 1, 2 และ 3 โดยใช้อ านาจตามมาตรา 23
เพราะมีบทบัญญัติลงโทษ (ชุมเจตน์ กาญจนเกษร, 2539)
ปี พ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979) อนุสัญญาว่าด้วยการอนุรักษ์ชนิดพันธ์ุท่ีมีการอพยพย้ายถิ่น (Bonn
Convention of Migratory Species of Wild Animals) เพื่ออนุรักษ์ชนิดพันธุ์ที่มีการอพยพย้ายถิ่น ซึ่งไทยยังมิได้เข้า
เป็นภาคีสมาชิก
ปี พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) การประชุมสุดยอดสิ่งแวดล้อมโลกที่ริโอ เดอ จาเนโร จบสิ้นลงด้วยการมีอนุสัญญา
2 ฉบับ คือ อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ (Convention on Biological Diversity-CBD) และ
อนุสัญญาว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโลก (Framework Convention on Climate Change) ซึ่ง
ประเทศไทยได้ลงนามในอนุสัญญาทั้งสองฉบับในการประชุมดังกล่าว

และปลา รวมถึงพืช โดยพิจารณาสถานภาพตามแนวทางเอกสาร IUCN Red List Categories รุ่น
(version) 2.3: IUCN (1994) และ (version) 3.1: IUCN (2001) ซึ่งเป็นเกณฑ์ปัจจุบัน สามารถจัดท าข้อมูลสถานภาพ
ถิ่นที่อยู่อาศัย การแพร่กระจาย และทะเบียนรายการชนิดพันธุ์ที่ถูกคุกคามของประเทศไทย ( Thailand Red Data) ในปี
2548 (2005) สามารถใช้เป็นข้อมูลพื้นฐานในการปรับปรุง กลไก มาตรการ ในการอนุรักษ์ คุ้มครอง และบริหารความ
หลากหลายทางชีวภาพของประเทศไทยต่อไป

ส าหรับสถานภาพที่มีความเสี่ยงน้อย (Lower Risk-LR) ยังแบ่งออกเป็น 3 กลุ่มย่อย คือ กลุ่มที่ขึ้นอยู่กับการ
อนุรักษ์ (Conservation Dependent-CD) กลุ่มที่ใกล้ถูกคุกคาม (Near Threatened-NT) และกลุ่มที่เป็นกังวลน้อยที่สุด
(Least Concern-LC)

ส าหรับโครงสร้างในการประเมินสถานภาพตาม IUCN ในปี 2548 (2005) ได้ยกระดับสถานภาพกลุ่มย่อยของ
สถานภาพที่มีความเสี่ยงน้อย ( Lower Risk-LR) กลุ่มที่ใกล้ถูกคุกคาม ( Near Threatened-NT) กลุมที่เป็นกังวลน้อย
ที่สุด (Least Concern-LC) ขึ้นเป็นสถานภาพหลัก และตัดสถานภาพความเสี่ยงน้อย ในกลุ่มย่อยกลุ่มที่ขึ้นอยู่กับการ
อนุรักษ์ (Conservation Dependent-CD) ออก

ภาพที่ 2-1 โครงสร้างของเกณฑ์ในการจ าแนกรุ่น (version) 2.3: IUCN (1994) เพื่อใช้ในการจัดท าบัญชีรายชื่อระหว่างปี

2539-2544 (1996-2001)

ภาพที่ 2-1 โครงสร้างของเกณฑ์ในการจ าแนกรุ่น (version) 3.1: IUCN (2001) เพื่อใช้ในการจัดท าบัญชีรายชื่อปี 2546

(2003) เป็นต้นมา

จากหนงัสือความหลากหลายทางชีวภาพในประเทศไทย, 2532 ในหัวขอสัตวสะเทินน้ําสะเทินบก จารุจินต

นภีตะภัฏ ไดระบุวามีประเทศไทยมีสัตวในกลุมสัตวสะเทินน้ําสะเทินบกทั้งส้ิน 107 ชนิด ซึ่งไดระบุสัตวสะเทินน้ําสะเทิน

บกที่หายากและใกลสูญพันธุทั้งสิ้น 8 ชนิด และเม่ือนําเปรียบเทียบกับการจัดสถานการณถูกคุกความของสัตวมีกระดูก

สันหลังโดย IUCN (2005; พ.ศ. 2548) ซึ่งระบุจํานวนชนิดสัตวสะเทินน้ําสะทินบกไวที่ 138 ชนิด โดยแบงเปนแหลงที่อยู

อาศัย มีขอสังเกตที่นาสนใจคือ

จากการเปรียบเทียบพบความแตกตางของสัตวสะเทินน้ําสะเทินบกที่อาศัยในบริเวณปาดิบเขา และปาดิบแลง

มีการจัดสถานภาพที่ถูกคุกคามสูงที่สุด คือ ปาดิบเขาจาก 1.87 % (ตอจํานวนชนิดสัตวสะเทินน้ําสะเทินบกทั้งหมดใน

จากหนงัสือความหลากหลายทางชีวภาพในประเทศไทย, 2532 ในหัวขอสัตวเลื้อยคลาน จารุจินต นภีตภัฎ

ไดระบวามีสัตวเลื้อยคลานในประเทศไทยทั้งสิ้น 298 ชนิด และไดระบุสัตวเลื้อยคลานที่หายากและใกลสูญพันธุทั้งสิ้น

29 ชนิด ซึ่งเม่ือนํามาเปรียบเทียบโดยแบงตามแหลงที่อยูอาศัย เปรียบเทียบกับการจัดสถานการณถูกคุกความของ

สัตวมีกระดูกสันหลังโดย IUCN (2005 ; พ.ศ. 2548 ) ซึ่งระบุจํานวนชนิดของสัตวเลื้อยคลานไวที่ 366 ชนดิ พบวามี

ขอสังเกตที่นาสนใจคือ สัตวเลื้อยคลานที่อาศัยอยูในปาไมผลัดใบ (ปาดิบเขา ปาดิบแลง ปาช้ืนเขตรอน) ถูกจัด

สถานภาพถูกคุกคามเพิ่มขึ้นอยางมีเห็นไดชัดคือ จาก 4.03% ตอจํานวนชนิดทั้งหมด ในปพ.ศ. 2532 เปน 15.7 % ในป

พ.ศ. 2548 (ตาราง 7-5) หรือเพิ่มขึ้น 3.9 เทาตัว

เรือ่ยๆ เนือ่งจากการสํารวจนกโดยกลุมผูนยิมการดูนก และการศึกษาจากนกัวิชาการ ทีม่กีารดําเนนิการรวบรวมขอมูล

อยางเปนระบบ

จากขอมูลการสํารวจนกเม่ือ 10 ที่ผานมา มีการรายงานจํานวนชนิดของนกที่พบในเมืองไทย ดังนี้

- หนังสือ Thailand Red Data: Birds ฉบับ ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548) รายงานวาพบนกในประเทศไทยทั้งส้ิน

982 ชนดิ

- หนังสือคูมือดูนกในประเทศไทย a guide to the birds of Thailand ฉบับภาษาไทย ตีพิมพเม่ือป พ.ศ.

2550 มีการระบุชนิดของนกเพิ่มเปนจํานวน 986 ชนิด จากเดิมที่ระบุวาพบนกทั้งสิ้น 915 ชนิดในหนังสือ

Birds Guide of Thailand ฉบับตีพิมพครั้งแรกเม่ือป พ.ศ. 2511

- ป พ.ศ.

สัตวเลี้ยงลูกดวยนม

หนังสือ Thailand Red Data: Mammals, Reptiles and Amphibian 2005 (พ.ศ. 2548) ไดรายงานวา

ประเทศไทยมีสัตวเลี้ยงลูกดวยนมทั้งสิ้น 13 อันดับ 42 วงศ 147 สกุล และ 302 ชนิด ชนิดที่สูญพันธุไปแลวอยาง

ส้ินเชิงคือ สมันหรือเนื้อสมัน (Schomburgk’s Deer: Cervus schomburgki) ซึ่งสมันตัวสุดทายไดเสียชีวิตเม่ือป พ.ศ.

2481 ที่วัดในอําเภอมหาชัย จังหวัดสมุทรสาคร

เวียดนาม

และสัตวที่คาดวาสูญพันธุไปจากธรรมชาติในประเทศไทยไปแลว แตไดมีรายงานการพบรองรอยในเขตรักษา

พันธุสัตวปาภูเขียวไดแก กระซู (Sumatran Rhino: Didermocerus sumatraensis)

นอกจากนี้จากการจัดสถานะของสัตวเสี้ยงลูกดวยนมโดยหนังสือ Thailand Red Data: Mammals, Reptiles

and Amphibian 2005 (พ.ศ. 2548) พบวามีสัตวปาจํานวน 9 ชนิดอยูในสถานะใกลสูญพันธุอยางยิ่ง (Critically

endangered), 21 ชนิดอยูในสถานะใกลสูญพันธุ (Endangerd) ในจํานวนสัตวเลี้ยงลูกดวยนมทั้งหมดพบวามีจํานวน

13 ชนิดที่มีขอมูลไมเพียงพอ และพบวาสัตวเลี้ยงลูกดวยนมเฉพาะถิ่นในประเทศไทย (Endemic Species) จาํนวน

ทั้งสิ้น 5 ชนิด ไดแก